
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Ci t t à  Me t ropo l i t a na  d i  Ba r i  

 
SETTORE V 

 

URBANISTICA-EDILIZIA-SUAP-ECOLOGIA-AMBIENTE 
 

 

 
DETERMINAZIONE N. 75 del 21/06/2017  Raccolta Ufficiale  

 N.  592 

 del 26/09/2017 

 
 
OGGETTO: Aggiornamento della progettazione preliminare dell’opera pubblica 
“Ampliamento ed adeguamento alle normative vigenti del Palazzetto dello sport 
“Palagrotte”. Affidamento incarico, determina a contrarre. 
CIG Z761F2146E 

 
IL RESPONSABILE 

 
 
PREMESSO 
 
CHE nel Comune di Castellana Grotte, ci sono diverse associazioni sportive che operano 
sul territorio, costantemente e in maniera attenta, tanto che le locali squadre di pallavolo 
hanno in questi anni riportato risultati sportivi di livello nazionale; 
 
CHE il movimento sportivo castellanese ha raggiunto una professionalità tale da 
prevedere un mantenimento dei risultati sportivi e di ulteriore crescita; 
 
CHE il Comune di Castellana si differenzia dagli altri comuni limitrofi per la sua alta e 
prestigiosa vocazione sportiva, pertanto, necessita di una adeguata struttura sportiva che 
potrebbe diventare, anche un’attrattiva per di eventi sportivi di livello provinciale, regionale 
e nazionale; 
 
CHE il Comune di Castellana Grotte è proprietario di un impianto sportivo denominato 
“PalaGrotte” destinato a palazzetto dello sport localizzato in via Renato Dell’Andro, in zona 
PEEP, per il quale oggi, data la vetustà dell’impianto sportivo, si ritiene necessario ed 
urgente intervenire per adeguare l’immobile alle normative vigenti ed ampliarlo; 
 
VISTO il progetto preliminare dell’opera pubblica: “Ampliamento ed adeguamento alle 
normative vigenti del Palzzetto dello Sport “Palagrotte” approvato con D.G.C. n. 205 del 
09.09.2010; 
 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



VISTA la necessità di aggiornare il suddetto progetto anche alla luce degli importanti 
risultati sportivi conseguiti dalla Società Sportiva New Mater Volley di Castellana Grotte; 
 
RITENUTO di rilevante importanza l’ampliamento della struttura sportiva al fine di far 
disputare il massimo campionato di volley nazionale alla suddetta società presso la 
struttura sportiva locale; 
 
VISTO l’indirizzo del Sindaco pro tempore al Responsabile del Settore V ad interim a porre 
in essere tutte le procedure finalizzate all’aggiornamento del progetto alla normativa di 
sicurezza, CONI e Legavolley nazionale; 
 
CHE la struttura tecnica dei Settori V e VI non sono nelle condizioni, per mancanza di 
risorse umane, ad elaborare un progetto ed adempiere a tutte le attività connesse, così 
come disciplinati dal D.Lgs. 50/2016; 
 
VISTA la necessità di provvedere, alla nomina di un professionista esterno e qualificato 
cui affidare l'incarico professionale per la redazione del progetto preliminare dell’opera 
pubblica “Ampliamento ed adeguamento alle normative vigenti del Palazzetto dello sport 
“Palagrotte””; 
 

CHE, a tale scopo, si è richiesta la disponibilità al tecnico di fiducia dell’Ente ing. Franco 
LATROFA , via Manfredi, 11 – Putignano, iscritto all’Albo degli Ingegneri della Provincia di 
Bari con n° 5595, C.F. LTRFNC68E01C814R, P.I. 05478120727 che ha accettato il 
predetto incarico; 
 

CHE la prestazione tecnica di cui si tratta ammonta ad € 5.000,00 oltre lnarcassa al 4% 
per € 200,00 ed IVA nella misura del 22% per € 1.144,00, per un totale di € 6.344,00; 
 
CHE  l'esiguità della spesa prevista, peraltro, giustifica il riferimento all'incarico diretto, 
nella  misura  in  cui  permette di  evitare  gli  oneri  aggiunti di  costo  e  tempi  imposti 
dall'effettuazione di affidamento attraverso altro tipo di procedura; 
 
CHE al tecnico verrà riconosciuto l'unico compenso definito dalle prestazioni professionali 
effettivamente  affidate  e  svolte,  comprensivo  del  rimborso  spese  e  dei  compensi 
accessori, stabilito di comune accordo in omnicomprensivi € 5.000,00 oltre lnarcassa al 
4% per € 200,00 ed IVA nella misura del 22% per € 1.144,00, per un totale di € 6.344,00, 
importo ritenuto congruo dal sottoscritto Responsabile del Settore V ad interim; 
 
RITENUTO affidare l'incarico professionale e riconoscere la somma di € 5.000,00 oltre 
lnarcassa al 4% per € 200,00 ed IVA nella misura del 22% per € 1.144,00, per un totale di 
€ 6.344,00 all’ ing. Franco LATROFA , via Manfredi, 11 – Putignano, iscritto all’Albo degli 
Ingegneri della Provincia di Bari con n° 5595, C.F. LTRFNC68E01C814R, P.I. 
05478120727,  quale  compenso per la redazione del progetto preliminare dell’opera 
pubblica “Ampliamento ed adeguamento alle normative vigenti del Palazzetto dello sport 
“Palagrotte””; 
 
 

VISTO il D.Lgs. n.50/16; 
VISTO il D.Lgs. n. 267/00 di approvazione del Testo Unico delle Leggi 
sull'ordinamento degli Enti locali; 
VISTO il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010; 
VISTO lo Statuto Comunale; 

          VISTE le vigenti disposizioni di legge in materia; 
 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



VISTO l’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, di regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa 
 
 
 

DETERMINA 
 
1. DI PROCEDERE all’affidamento della progettazione preliminare dell’opera pubblica 
“Ampliamento ed adeguamento alle normative vigenti del Palazzetto dello sport 
“Palagrotte””, all’ ing. Franco LATROFA , via Manfredi, 11 – Putignano, iscritto all’Albo 
degli Ingegneri della Provincia di Bari con n° 5595, C.F. LTRFNC68E01C814R, P.I. 
05478120727 ; 
 
2. DI RICONOSCERE e di stabilire a favore dell’ ing. Franco LATROFA, via Manfredi, 11 
– Putignano, iscritto all’Albo degli Ingegneri della Provincia di Bari con n° 5595, C.F. 
LTRFNC68E01C814R, P.I. 05478120727 la somma di € 5.000,00 oltre lnarcassa al 4% 
per € 200,00 ed IVA nella misura del 22% per € 1.144,00, per un totale di € 6.344,00; 
 
3. DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 6.344,00 alla Missione 1 Progr. 06 Titolo 1 
Macroaggreg. 03 del Bilancio 2017 (cap. 254.00, epigrafato: “Studi, progettazioni, direzione 
lavori e collaudi a mezzo di professionisti esterni”); 
 
4. DI PROCEDERE al pagamento delle competenze professionali: 

• alla consegna del progetto preliminare di cui in oggetto; 

• all’accettazione della fattura elettronica trasmessa a mezzo S.d.I., senza ulteriori 
adempimenti, per l’importo di € 6.344,00 IVA compresa; 

• alla ricezione del Durc richiesto dall’Ufficio in via telematica allo sportello ondine di 
competenza; 

 
5. DI TRASMETTERE copia della presente determinazione all’ ing. Franco LATROFA a 
mezzo PEC; 
 
6. DI STABILIRE che alla presente determinazione venga dato adempimento così come 
indicato dall’art. 35 del Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del 
Commissario Straordinario n. 102 in data 13.11.1997, specificando che gli altri uffici 
comunali interessati sono: Ufficio di Ragioneria. 
 

Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo web www.comune.castellanagrotte.ba.it/, dopo la 
sottoscrizione dello stesso da parte del Responsabile del Settore Finanziario ai sensi 
dell’art. 153 co.5 del D.Lgs n. 267/2000. 
  

 
 

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE V  
AD INTERIM 

f.to geom. Onofrio SIMONE 
 
 
 
 
 
 
 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



 
 
 
 

 

Visto ai sensi dell’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 04/07/2017 si attesta la 
regolarità contabile e la copertura finanziaria. 

 

Visto ai sensi dell’art. 183, c.7 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 04/07/2017 si attesta la 
regolarità contabile. 

 
consegnata in data 26/06/2017 
 

Impegno         688/2017 il Responsabile del Settore Finanziario 

 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 
  

 
 

 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Registro albo n. 1396 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi dal 
26/09/2017 al 01/10/2017. 
  
 
Castellana Grotte, 26/09/2017 
 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

f.to dott. Cosimo Cardone 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE




